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1 Johdanto 

Asfalttipäällysteen pienkorjaukset ovat tärkeä osa kaupunkien infrastruktuurin ylläpitoa. Ta-

voitteena on varmistaa, että kaupunkien katujen ja pyöräteiden kunto säilyy hyvänä ja tur-

vallisena liikenteelle. Kaupunkien kadut, jalkakäytävät ja pyörätiet ovat suurimmaksi osaksi 

päällystetty asfaltilla. Liikenne, erilaiset katualueilla tehtävät kaivannot sekä luonnonolosuh-

teet aiheuttavat päällystevaurioita ja sitä myöten myös päällysteiden paikkaustarpeita. Kau-

pungeilla on hyvin erilaisia vaatimuksia liittyen asfaltin paikkauksiin ja pienkorjauksiin, tässä 

työssä käsitellään Riihimäen ja Hyvinkään kaupunkien vaatimukset, käytännöt ja ohjeistuk-

set, molempien kaupunkien ohjeet ja käytännöt ovat hyvin lähellä toisiaan. Tämän työn tar-

koituksena on koota tärkeimmät tiedot ja vaatimukset Riihimäen ja Hyvinkään kaupunkien 

paikkauksien pariin tuleville uusille työnjohtajille.  

Työssä on kerrottu asfalttipäällysteen raaka-aineista, yleisimmistä Suomessa käytössä ole-

vista asfalttipäällysteistä sekä yleisimmät päällysteen vauriotyypit ja niiden aiheuttajat.  

Työn toimeksiantajana toimii Asfalttikallio Oy. Asfalttikallio on täysin Suomalaisessa omis-

tuksessa oleva asfaltointiin ja maanrakennukseen erikoistunut yritys.  
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2 Asfaltin raaka-aineet 

2.1 Kiviainekset 

Asfalttipäällysteen runkoaineena on kiviaines. Asfalttipäällysteiden kiviainekset koostuvat 

kalliomurskeesta ja soramurskeesta sekä jossain tapauksissa myös hiekasta. Pääasiassa 

asfaltin kiviaineksena käytetään kalliomursketta. Tärkeimpänä ominaisuutena kiviainek-

sissa on niiden tarttuvuus sideaineen kanssa. Kun kiviaines on tasalaatuista ja puhdasta, 

sillä saadaan aikaan hyvä tarttuvuus. Kiviaineksen pitää olla myös kulutuksen kestävää, 

eikä kiviaines saisi rapautua helposti. Kiviaineksen pinnalla oleva mineraalikoostumus vai-

kuttaa kiven tartuntaan, rapautumiseen sekä kiven lujuuteen ja kulutuskestävyyteen. Bitu-

min tarttuvuuteen vaikuttaa myös kiviaineksissa olevat epäpuhtaudet. Kiviaineksen suuri 

kiillepitoisuus vaikuttaa myös sen rapautuvuuteen. Kiviaineksen lujuuteen vaikuttaa myös, 

kuinka kovaa mineraalit ovat kiinni kiviaineksessa. (Ahveninen ym. 2006, 8–17.) 

Toinen tärkeä ominaisuus kiviainekselle tarttuvuuden lisäksi on kiviaineksen raekoko. Rae-

koolla on suuri merkitys päällysteiden ominaisuuksiin. Kiviaineksen raekoko kerrotaan as-

falttityypin lyhenteen perässä. Maksimiraekoot ilmoitetaan aina millimetreinä. Asfalttipääl-

lysteiden raekoot ovat 5 mm, 8 mm, 11 mm, 16 mm, 22 mm ja 32 mm.  Pienen raekoon 

päällysteet ovat hiljaisempia sekä joustavampia. Ison raekoon päällysteet kestävät parem-

min kulutusta mutta alttiimpia roudalle sekä pohjamaan elämiselle. Ison raekoon päällysteet 

aiheuttavat myös enemmän rengasmelua. (Ahveninen ym. 2006, 8–17.)  

Päällysteen kiviainesluokka vaikuttaa paljon asfalttipäällysteen kulutuskestävyyteen. Kiviai-

nesluokka, joka kertoo kiviaineksen nastarengaskestävyyden (AN) testataan kuulamyllyko-

keella. Taulukossa 1 on nastarengaskulutuskestävyysluokka ja sitä vastaava kuulamyl-

lyarvo. Kuulamyllyarvolla ilmoitetaan painoprosentteina, se määrän, joka on jauhautunut 

hienommaksi kuin 2 mm (Pank ry 2017, 82.) 

 

Taulukko 1. Nastarengaskulutuskestävyys luokat ja poikkeavan tuloksen enimmäisarvo 

(Pank ry 2017, 82) 
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Taulukko 2.  Päällystetyyppien kiviainesluokka (Pank ry 2017, 90.) 

 

Kiviaineksen valinnalle on esitetty suositukset kirjassa Asfalttinormit 2017. Taulukossa 2 on 

kiviaineksen valintataulukko. Esimerkiksi kiviaineksen luokkaa AN7 käytetään silloin kun 

liikennemäärä on alle 15000 autoa/vrk. sekä nopeusrajoitus alle 80 km/h. (Pank ry 2017, 

90.) 

2.2 Sideaineet 

Sideaine sitoo kiviaineksen tiiviiksi ja kovaksi massaksi. Asfalttipäällysteissä yleisimmin 

käytettävät sideaineet ovat joko polymeerimodifoituja bitumeita, tiebitumeita tai fluksattuja 

bitumeita. Bitumit voidaan jakaa kahteen ryhmään käyttötarkoituksen mukaan, teollisuusbi-

tumeihin ja tiebitumeihin. Bitumi joko puhalletaan tai tislataan raakaöljystä. Öljyn laatu voi 

vaihdella huomattavasti öljyesiintymien iän ja erilaisuuden vuoksi. Bitumin valmistukseen 

soveltuvat parhaiten raskaat ja keskiraskaat raakaöljyt. (Ahveninen ym., 2006, 8–17; Pank 

ry 2017, 94.) 

 Tiebitumin ominaisuudet kuvataan yleisesti tunkeumaluokalla, joka tarkoittaa bitumista mi-

tattua kovuutta. Bitumin pieni tunkeuma-arvo tarkoittaa kovaa bitumia. Kovilla bitumeilla on 

korkeammat pehmenemis- ja murtumispisteet. Normaalisti bitumit merkitään B-kirjaimella, 

ja tunkeuma-alueen ylä- ja alarajat kertovilla luvuilla, esimerkiksi B50/70. Tunkeuma-alueen 

alarajana on tässä laadussa 50 eli 5 mm ja yläraja 7 mm. Pehmeämmät bitumit luokitellaan 

viskositeetin mukaan lämpötilassa 60 °C, esimerkiksi V1500. Pehmeää bitumia käytetään 
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yleensä vähäliikenteisillä teillä ja Suomessa pehmeän bitumin käyttö on todella vähäistä, 

pääasiassa sitä käytetään paikkausmassoissa. (Ahveninen ym., 2006, 8–17; Pank ry 2017, 

9–15.)  

2.3 Päällysteen lisäaineet  

Asfalttipäällysteessä käytettäviä lisäaineita ovat kuidut, sementit, tartukkeet, luonnonas-

faltti, kumi- ja muovirouheet sekä väriaineet. Päällysteen toiminnallisia ominaisuuksia pyri-

tään parantamaan käytettävillä lisäaineilla. Yleisin käytössä oleva kuitu on selluloosakuitu. 

Kuitua käytetään pääasiassa kivimastiksiasfaltissa (SMA), jossa se on bitumia sitovana li-

säaineena. Kuituja käytetään yleisimmin kivimastiksiasfaltissa (SMA). Tartukkeilla paran-

netaan bitumin ja kiviaineksen välistä tartuntaa. Hyvällä tartunnalla estetään veden tunkeu-

tuminen kiviaineksen ja bitumin väliin. Sementtiä käytetään lisäaineena, jolla parannetaan 

päällysteen säänkestoa. Päällysteen deformaatiokestävyyttä voidaan parantaa luonnossa 

esiintyvillä asfalteilla esim. Gilsoniitti ja Trinidadasfaltti. Luonnonasfaltti on bitumin ja mine-

raaliaineksen seos. Väriaineilla saadaan massasta tehtyä muutakin kuin mustaa päällys-

tettä, pääasiassa Suomessa on käytössä punainen väriasfaltti, sitä käytetään kaupungeissa 

pyöräteillä rajaamaan pyörätie ajoradasta tai jalkakäytävästä (kuva 1). Punainen asfaltti on 

3 kertaa kalliimpaa kuin normaali musta asfaltti, joten sen käyttö on vielä aikavähäistä. 

Muita värejä, joita saadaan valmistettua, on sininen ja vihreä. (Pank ry 2017, 102–104.) 

 

 

Kuva 1. Punaisella asfalttimassalla rajattu pyörätie (Kitinoja 2023) 
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3 Kaupungeissa yleisimmin käytettävät asfalttilaadut 

Asfalttipäällysteeksi kutsutaan levitettyä ja tiivistettyä asfalttimassaa. Jokaisella päällyste-

laadulla on oma lyhenteensä. Lyhenne muodostuu käytettävästä asfalttityypistä, kiviainek-

sen maksimi raekoosta sekä asfalttipäällysteen paksuudesta.  Kuvassa 2 näytetään nuo 

merkitsemistavat.  

 

Kuva 2. Asfaltin lyhennemerkinnät (Kitinoja 2023) 

 Asfalttipäällysteen massamäärälle asetetaan vaatimukset joko massamäärän (kg/m2) tai 

paksuuden (mm) mukaan, niitä ei voida vaatia käytettäväksi samanaikaisesti. (Pank ry 

2017, 84.) 

Pääasiassa sidotuissa kerroksissa käytetään bitumia sideaineena. Asfalttien laatu määräy-

tyy sen mukaan, missä kerroksessa ne sijaitsevat sekä liikennemääristä ja minkälaista lii-

kennettä kaduilla on. Asfalttibetonia käytetään kantavana kerroksena, sidekerroksena ja 

kulutuskerroksena. (Belt ym. 2002, 12.) 

 

Taulukko 3. Asfalttityypit ja niiden käyttökohteet (Belt ym. 2002, 13.) 
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AB eli asfalttibetoni 

 Asfalttibetoni on Suomessa eniten käytetty asfalttipäällyste. Se on eniten kulutuskerrok-

sessa käytetty asfalttipäällyste, AB sopii liikennemääriltään pieniin tai keskisuurin kohteisiin, 

sekä myös An7 kiviaineksella valmistettuna vilkas liikenteisiinkin kohteisiin. AB:ta valmiste-

taan raekoolla 22–5 mm, eniten käytetty maksimi raekoko on 16 mm. AB:n parhaimpina 

ominaisuuksina pidetään säänkestoa, kulutuksenkestoa ja deformaationkestoa. AB on 

myös paikkausten yleisin asfalttilaatu. (Pank ry 2017, 7.) 

ABS eli sidekerroksen asfalttibetoni 

Kulutuskerroksen ja kantavan kerroksen välissä käytetään sidekerroksen asfalttibetonia, 

sillä saadaan rakennettua mahdollisimman jäykkä rakenne. ABS:n tarkoitus on välittää ku-

lutuskerroksen kuormia sidottuun kantavaan kerrokseen. ABS päällystettä ei käytetä kulu-

tuskerroksena, sillä siinä on vähemmän bitumia kuin normaalissa AB-massassa, se heiken-

tää huomattavasti päällysteen säänkestävyyttä. ABS:n tärkeimmät ominaisuudet ovat kan-

tavuus ja jäykkyys sekä deformaation kesto. ABS:n yleisimmät raekoot ovat 16 mm ja 22 

mm.  (Pank ry 2017, 7.) 

ABK eli kantavan kerroksen asfalttibetoni 

 Kulutuskerroksen ja sidekerroksen alla käytetään kantavan kerroksen asfalttibetonia, se 

ottaa vastaan ylempien päällystekerrosten kuormia ja parantaa näin rakenteen kantavuutta. 

ABK:ta käytetään kohteissa, joissa on kovat kuormitukset sekä suuret liikennemäärät. 

ABK:n tärkeimmät ominaisuudet ovat hyvä kantavuus ja deformaation kesto. ABK:ta ei 

voida käyttää kulutuskerroksena suuren raekoon vuoksi, yleisin raekoko on joko 22 mm tai 

32 mm. Suuri raekoko aiheuttaa helposti päällysteen purkautumisen, varsinkin jos päällyste 

on päässyt lajittumaan levitysvaiheessa. (Pank Ry 2017, 8.) 

SMA eli kivimastiksiasfaltti 

Kivimastiksi asfaltin lyhenne SMA tulee englannin kielen sanoista Stone mastic Asphalt. 

SMA päällysteet ovat käytössä pääasiassa moottoriteillä sekä kaupunkien pääväylillä, 

joissa liikennemäärät ovat suuria ja esimerkiksi linja-autoliikennettä on paljon. SMA-pääl-

lyste kestää normaali AB-päällystettä huomattavasti paremmin kulutusta, mutta on hinnal-

taan myös huomattavasti kalliimpaa. Hinta ei kuitenkaan pitkällä aikavälillä ole niin suuri, 

koska SMA-päällysteellä saadaan pienemmät pitkän aikavälin ylläpitokustannukset. Sillä 

SMA-päällyste oikein tehtynä kestää jopa useamman vuoden pidempään, kuin perus AB-

päällyste. SMA-päällysteen kiviainesluokka on yleensä aina An7, joka myös vaikuttaa kus-

tannuksiin, koska se on kalleinta kivianesta. SMA-massassa käytettävät raekoot ovat 5 mm-

22 mm, yleisin käytettävä raekoko on kuitenkin 16 mm.  (Pank ry 2017, 56.) 
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PAB eli pehmeä asfalttibetoni 

 Vähäliikenteisillä teillä käytetään pehmeää asfalttibetonia, se on sideaineena käytetyn bi-

tumin takia joustavampaa kuin normaali AB-massa. PAB-massa soveltuu parhaiten alem-

man tieverkon kohteille, joissa on heikot pohjaolosuhteet ja niiden kuormituskestävyysvaa-

timukset ovat pienemmät kuin kanta- ja valtateillä. PAB-päällyste mukautuu joustavuuden 

ansiosta hyvin pohjan muutoksiin ja kestää hyvin pohjan aiheuttamia taivutuksia, joten PAB-

massan tärkeimpiä ominaisuuksia onkin venymä ja itsestään korjautuvuus. PAB-massaa 

käytetään myös paljon väliaikaisena päällysteenä paikkaustöissä silloin kun AB-massaa ei 

ole heti saatavilla ja paikkauksen pinta pitää saada sidottua ja samaan tasoon olemassa 

olevan päällysteen kanssa. PAB-paikkamassaa voidaan varastoida kasalla ja se saadaan 

siitä lastattua kyytiin ja on muotoiltavaa kylmänä, siinä käytetyn erilaisen sideaineen ansi-

osta. PAB-massa ei kestä pitkiä aikoja kovaa liikenteenkulutusta, vaan lähtee helposti pur-

kautumaan, se onkin vaihdettava mahdollisimman nopeasti AB-päällysteeseen. PAB-mas-

sassa käytettävät raekoot ovat 11 mm ja 16 mm.  (Pank ry 2017, 16–17.) 

VA eli valuasfaltti 

Valuasfalttia käytetään kohteissa, joissa vaaditaan hyvää vesitiiveyttä, esim. kaatopaikat, 

valuma-altaat, huoltoasemat ja siltojen veden eristeenä, sekä myös pienemmissä paikkaus-

töissä. Pääkaupunkiseudun kaupungit vaativat omissa paikkausohjeissaan, että paikkaus-

ten kulutuskerros on tehtävä valuasfaltilla. Valuasfaltissa sideaine täyttää käytännössä 

koko tyhjätilan, raekokona siinä käytetään 5–16 mm kiviainesta. Valuasfalttia ei tarvitse tii-

vistää vaan se tiivistyy itsestään. (Pank ry 2017, 27; Päällysteiden paikkaus 2009.) 

AA eli avoin asfaltti 

Avoimessa asfaltissa ei ole karkean kiviaineksen joukossa hienoa ainesta, vaan tyhjää tilaa. 

Avoimen asfaltin tyhjä tila mahdollistaa veden kulkemisen asfaltin läpi. Avoimen asfaltin 

käyttökohteita ovat paikat, joissa vettä on tarpeen päästää hallitusti asfaltin läpi pohjaraken-

teeseen. Avointa asfalttia käytetään ensisijaisesti pysäköintialueiden ja suhteellisen kevy-

esti liikennöityjen kenttien ja pihojen päällysteenä. Huokoisen rakenteen vuoksi päällyste 

läpäisee hyvin vettä ja soveltuu sellaisiin kohteisiin, joiden vedenohjaus on huonosti toteu-

tettu, mutta joissa päällysteen alla on vettä johtavia rakenteita. Avoin asfaltti on hienorakei-

sena ääntä vaimentava, mutta heikon kulutuskestävyyden vuoksi sen käyttö on rajoitettua. 

AA:n raekokona käytetään 5 mm – 16 mm kiviainesta. (Pank ry 2017, 7.) 

ABT eli tiivis asfaltti 

Tiiviitä asfalttibetoneja käytetään yleensä ympäristönsuojausrakenteissa, kuten kaatopai-

koilla, huoltoasemilla ja ongelmajätelaitoksilla, ABT voidaan levittää normaalilla 
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asfalttilevittimellä toisin kuin valuasfaltti, joten se on syrjäyttänyt valuasfaltin käytön varsin-

kin kaatopaikkarakentamisessa. Tiivis asfalttibetoni tulee suunnitella siten, että sille saa-

daan riittävän pieni tyhjätila, jotta päällyste saavuttaa alhaisen vedenläpäisevyyden. Asfalt-

tinormien mukaista ABT-päällystettä ei käytetä tierakenteissa ja sillä ei ole eurooppalaista 

tuotestandardia. ABT massassa käytettävät raekoot ovat 8 mm-22 mm (PANK ry 2017, 37.) 
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4 Kaupunkien yleisimmät asfalttivauriot 

4.1 Päällystevauriot 

Päällystevaurio tarkoittaa kaikkia tienpinnalla tapahtuvia muodonmuutoksia, rikkoumia, 

sekä liikennettä häiritseviä ja vaarantavia vikoja tien pinnassa. Tien epätasaisuudet ja tien 

pinnan kuivatusongelmia aiheuttavat kaltevuusvirheet, kuuluvat myös päällystevaurioihin. 

Vaurioiden syntymiseen on monia syitä, esimerkiksi routa, tien heikko kantavuus, työ- ja 

materiaalivirheet, liikenteen aiheuttama rasitus ja yksinkertaisesti päällysteen teknisen käyt-

töiän loppuminen. Päällystevaurioita korjatessa, on tiedettävä vaurion aiheuttanut syy, var-

sinkin jos kyseessä on roudan tai heikon kantavuuden aiheuttama vaurio. Jos syytä ei tie-

detä ja lähdetään vain korjaamaan, saattaa sama vaurio olla päällysteessä jo vuoden 

päästä uudestaan, joten myös kantavuus- tai routaongelma on korjattava päällysteen kor-

jauksen yhteydessä. Päällysteen päälle lammikoitunut vesi nopeuttaa myös päällysteen 

vaurioitumista, joten hyvällä tienpidolla voidaan hidastaa vaurioiden syntymistä, näitä kei-

noja on esimerkiksi keväällä tien reunassa olevien lumivallien pois auraus ja kesällä reu-

napalteiden säännöllinen poisto, etteivät ne kerää lammikoita asfaltin pintaan ja näin ai-

heuta päällysteen vaurioitumista. (Tiehallinto 2009, päällysteiden paikkaus, 12.) 

4.2 Reiät ja purkaumat 

Asfaltin purkautumisella tarkoitetaan kiviaineksen irtoamista päällysteestä. Purkautumisen 

syynä on yleensä kiviaineksen ja sideaineen välissä olevan sidoksen pettäminen. Tämä voi 

johtua työvirheestä, jolloin asfalttimassa on lajittunut ja siihen on jäänyt kivipesiä, jotka läh-

tevät helposti purkautumaan liikenteen ja sääolosuhteiden vaikutuksesta. Asfalttipäällyste 

voi myös tulla käyttöiän loppuun, jolloin sideaineen ja hienoaineksen muodostama mastiksi 

on kulunut päällysteen pinnalta pois, myös liian pienellä kerrospaksuudella verrattuna käy-

tettyyn kiviaineksen maksimi raekokoon on vaikutusta purkautumisen syntyyn. Asfaltin sau-

mojen huonolla tiivistämisellä on myös yhteys päällysteen purkautumiseen. Kaupunkialuei-

den vilkas liikenne kuormittaa yhdessä jäätymisen ja sulamisen kanssa kuoppa kohtia ja 

niihin syntyy teräväreunaisia reikiä.  

Purkauman kasvaessa tiehen syntyy teräväreunainen kuoppa (kuva 3) tai laaja-alainen ma-

tala kuoppa (kuva 4). Teräväreunaiset kuopat ovat liikenteelle vaarallisia ja ne onkin syytä 

paikata heti niiden ilmestyttyä, vaikka paikkamassalla, matala purkauma ei ole liikenteelle 

heti niin vaarallinen, mutta niissä makaava vesi nopeuttaa vaurion syntymistä ja hetken 

päästä myös niissä voi olla teräväreunainen kuoppa sitomattomaan kerrokseen asti, joten 

myös matalat kuopat olisi hyvä paikata nopeasti. (Tiehallinto 2009, päällysteiden paikkaus, 

14.) 
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Kuva 3. Päällysteeseen syntynyt reikä (Kitinoja 2023) 

 

 

Kuva 4. Päällysteeseen syntynyt matala laaja-alainen kuoppa (Kitinoja 2023) 
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4.3 Halkeamat ja verkkohalkeamat 

Liikenteen kuormitus aiheuttaa asfalttipäällysteen yläpinnalle puristusrasituksen ja alapin-

nalle vetorasituksen, kun nämä vetomuodonmuutokset toistuvat riittävän monta kertaa, al-

kaa päällysteeseen syntymään vaurioita. Näin syntyvää tilannetta kutsutaan päällysteen 

väsymiseksi, käytännössä tämä tarkoittaa bitumin murtovenymän ja murtolujuuden piene-

nemistä, kun kuormituskerrat lisääntyvät. Alkuun nämä vauriot näkyvät pituussuuntaisina 

hiushalkeamina päällysteen alapinnalla. Pikkuhiljaa halkeamat alkavat verkottumaan, joka 

johtaa päällysteen jäykkyyden pienenemiseen ja päällysteen pinnalle alkaa muodostumaan 

näkyviä vaurioita, kuvassa 5 nämä vauriot ovat päässeet etenemään jo pitkälle. Väsymis-

prosessin seurauksena päällysteen pinta alkaa verkkohalkeilemaan (kuva 6) ja siinä kohtaa 

päällysteen jäykkyydestä saattaa olla jäljellä vain enään puolet. (E Ehrola, 1996.) 

 

 

Kuva 5. Päällysteen pinnassa näkyviä halkeamia (Kitinoja 2023) 

Halkeamia voi syntyä päällysteen eri osiin pitkittäin, vinosti tai tien poikkisuunnassa. Poikit-

taiset halkeamat syntyvät lähinnä pakkasesta johtuvasta päällysteen tai koko rakenteen ku-

tistumisesta, rakenteesta johtuvat halkeamat voivat olla syviä ja ulottua jopa tien luiskaan 
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asti. Keskisaumaan tulevat pituussuuntaiset halkeamat johtuvat yleensä ajoradan keski-

osan suuremmasta routanoususta. Myös epätasainen routiminen, painuminen ja liian jyrkät 

luiskat tien reunoilla aiheuttavat pitkittäisiä ja vinoja halkeamia. (Tiehallinto 2009, päällys-

teiden paikkaus, 15.)  

 

 

Kuva 6. Asfaltin pintaan syntynyttä verkkohalkeamaa (Kitinoja 2023) 

Verkkohalkeamia aiheuttaa yleensä tien puutteellinen kantavuus tai kantavan kerroksen 

liian iso hienoainepitoisuus. Verkkohalkeaman silmäkoosta pystyy päättelemään missä sy-

vyydessä heikko kohta on, pienet alle 150 mm silmäkoon verkkohalkeamat viittaavat ylim-

män kantavan kerroksen vikoihin. Itsessään verkkohalkeamat eivät ole vaaraksi tieliiken-

teelle, niillä on taipumus tihentyä nopeasti, jolloin päällysteestä alkaa irtoamaan paloja ja 

syntyy liikenteelle vaarallisia reikiä. (Tiehallinto 2009, päällysteiden paikkaus, 14.) 

 

4.4 Kaivannot 

Kaduille ja muille päällystetyille alueille joudutaan usein tekemään kaivantoja esimerkiksi 

vesi-, viemäri-, kaukolämpö- ja sähköputkien asennusta/korjausta varten, näistä syntyy 

poikkeava korjaustilanne verrattuna päällysteen vauriopaikkauksiin. Valtaosa 
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kaupunkialueella tehtävistä paikkauksista liittyy nimenomaan näihin kaivantojen paikkauk-

siin. (Tiehallinto 2009, päällysteiden paikkaus, 23.) 

Kaivannot täytetään yleensä väliaikaisesti PAB-paikkamassalla (kuva 7), kaupungit vaativat 

sen omissa katutyöohjeissaan, varsinkin liikenteelle jäävissä kohdissa, koska murskepin-

taisina ne muuttuvat hetkessä epätasaisiksi ja liikenteelle vaarallisiksi. PAB-paikkamassa 

on vielä myöhemmin vaihdettava AB-päällysteeksi. 

Kaivantojen tarkempi paikkaus työohjeistus käydään läpi luvussa 6, jossa käydään läpi kau-

punkien omat ohjeistukset. 

 

Kuva 7. Kaivanto täytetty väliaikaisesti PAB-massalla, ennen varsinaista päällystettä (Kitin-

oja 2023) 

Väliaikaista paikkamassaa käytettäessä kaivannoissa on huolehdittava, että se on vanhan 

päällysteen tasossa ja että se säilyy tasaisena sekä liikennöitävässä kunnossa siihen 

saakka, kun se korvataan oikealla asfalttipäällysteellä. 

4.5 Urautuminen ja deformaatio 

Päällysteelle asetetaan vaatimukset deformaatiokestävyydelle ja kulutuskestävyydelle. De-

formaatio on päällysteen urautumista, joka syntyy kulumisen ja deformaation yhteisvaiku-

tuksesta, deformaatiota tapahtuu myös kulutuskerroksen alapuolisissa rakennekerroksissa 

(kuva 8). Urautuminen (kuva 9) johtuu päällysteen kulumisesta, päällysteen 
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kulumiskestävyyttä mitataan nastarengaskulumiskestävyydellä eli kiviainesluokka määrit-

tää sen. An7 kiviaineksella on paras kulutuskestävyys. Deformaatio ja urautuminen aiheut-

tavat liikenteelle vaaraa, kun uriin kertyy paljon vettä. Deformaatio ja urautumisongelmia ei 

juurikaan pystytä korjaamaan paikkausmenetelmillä, koska ne ovat yleensä isoja kohteita. 

Liikenteelle vaarallisia syviä uria joskus paikataan valuasfaltilla, mutta se on erittäin kallis 

toimenpide, valuasfaltti on kallista ja herkästi uudestaan urautuvaa vähäisen kiviaineksen 

takia. (Laaksonen ym.2004, 16; Suomen kuntaliitto 1999, 18) 

 

Kuva 8. Deformaation ja tiivistymisen aiheuttama urautuminen päällysteessä (Laaksonen 

ym. 2004, 16) 

 

 

Kuva 9. Asfalttipäällysteen kulumisesta aiheutunut urautuminen (Laaksonen ym. 2004, 16) 

Uria on mitattu Suomessa vuodesta 2003 lähtien pistelasertekniikkaan perustuvulla palve-

lutasomittareilla (PTM), joissa on tien poikkisuunnassa 17 pistelaseria, jotka mittaavat etu-

palkin ja päällysteen pinnan välistä etäisyyttä. Siitä lasketaan ajoneuvon heilahtelutietoa 

hyväksi käyttäen päällysteen pinnan poikkiprofiili. (Tiehallinto 2009, päällysteiden paikkaus, 

25.)  
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5 Riihimäen ja Hyvinkään kaupunkien asfaltinpaikkaukset 

5.1 Yleistä 

”Kadulla tarkoitetaan tässä sekä ajorataa, jalkakäytävää, erillisiä kevyen liikenteen väyliä, 

että toreja ja aukioita.” (InfraRYL 2010/1,20000.0.) 

Kadut ovat kaupunkien yksi arvokkaimmista omaisuuksista, joten siitä on pidettävä huolta 

ja se vaatii jatkuvaa korjausta sekä ylläpitoa. Kadut joutuvat kovalle kulutukselle ja rasituk-

selle, joten katujen huolto sekä ylläpito on jatkuva ja väistämätön prosessi. On erittäin tär-

keää, että vauriot pyritään korjaamaan nopealla aikataululla, koska vaurioituminen on itse-

ään kiihdyttävä tapahtumaketju. (Belt, ym, 2002, 24.) 

Kuviossa 1 on esitetty yleisimmin käytetty katurakenteen poikkileikkaus, päällystekerrok-

sena on yleensä asfalttipäällyste, joko AB, SMA tai PAB päällyste, päällystekerrokseen kuu-

luu myös sidotut kerrokset eli ABS ja sidotut kantavat kerrokset eli ABK. Sitomattomissa 

kerroksissa yleensä murskeista tehty kantava ja jakava kerros, suodatin kerroksessa käy-

tetään yleensä hiekkaa ja suodatinkangasta. Alusrakenteena voi olla rakennettu penger tai 

perusmaa. 

 

Kuvio 1. Kadunrakennekerrokset (Pank ry 2017, 14) 
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Kaupunkien asfaltoinnit kilpailutetaan joko vuosittain tai sitten urakat voivat olla monivuoti-

sia, pisimmillään joissain kaupungeissa on jopa viiden vuoden urakoita. Monesti näin pitkät 

urakat ovat optiolla eli 1–2 vuotta on sovittu urakka ja sen jälkeen voi olla mahdollista jatkaa 

urakkaa vaikka 3 optiovuodella. Option käytöstä sovitaan molempien yhteisellä päätöksellä 

tai sen voi toinen osapuoli keskeyttää varsinaisen urakka-ajan jälkeen. 

Riihimäellä asfalttiurakka on 1+1, eli yhden vuoden optio mahdollisuudella, joten Riihimäen 

työt kilpailutetaan pääsääntöisesti joka toinen vuosi. Hyvinkäällä asfalttiurakka kilpailute-

taan joka vuosi. Riihimäen ja Hyvinkään asfalttiurakoiden kilpailutuksessa ei ole käytössä 

laatupisteitä vaan niissä aina halvin tarjous voittaa. 

5.2 Asfaltin paikkaus Riihimäen ja Hyvinkään katualueilla 

Riihimäen ja Hyvinkään kaupungeissa asfaltoidaan vuosittain noin 25 000 tonnia uutta pääl-

lystettä, siitä noin 5000 tonnia menee erilaisiin paikkauskohteisiin. Paikkauskohteissa on 

sekä vaurioiden paikkauksia, että kaivantoihin liittyviä paikkauksia. Paikkauksia tehtäessä 

kaupungin kaduille tai muille yleisille alueille on siitä tehtävä ilmoitus kaupungille ja haettava 

katutyölupa. Näin kaupungilla on tieto sen alueilla tehtävistä töistä, ja he pystyvät valvo-

maan niitä ja puuttumaan mikäli työssä havaitaan laiminlyöntejä tai virheitä, jos vakavia 

puutteita huomataan, on valvojalla oikeus keskeyttää työmaa. (Katujen kunnossapito, Rii-

himäki; Katulupaohjeet Riihimäki 2021, 4; Katulupaohjeet Hyvinkää 2020, 4.) 

Asfaltin paikkaukset on tehtävä kaupungin ohjeita noudattaen ja niihin on tehtäväliikenteen-

ohjaussuunnitelma (kuva 10), jonka suunnittelusta toteutuksesta vastaa luvan haltija, liiken-

teenohjaussuunnitelmassa on mahdollisuus käyttää Suomen kuntatekniikan yhdistyksen 

”Tilapäiset liikennejärjestelyt katu- ja yleisillä alueilla (1/2013) mukaisia ohjeita, mutta siellä 

olevien malliratkaisujen käyttö on harkittava aina tapauskohtaisesti. Luvan haltijalla on vas-

tuu huolehtia, että liikennejärjestelyt ja liikennemerkit ovat koko ajan kunnossa myös työ-

aikojen ulkopuolella. Liikennejärjestelyissä on huomioitava erityisesti kevytliikenne ja huo-

lehdittava, ettei se joudu kulkemaan ajoradalla liikenteen seassa ohittaessaan työmaata. 

Työmaa on rajattava heti sulkulaitteilla, kun sinne on tuotu ensimmäiset koneet tai materi-

aalit. (Katulupaohjeet Riihimäki 2021, 4–10; Katulupaohjeet Hyvinkää 2020, 5–18.)  
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Kuva 10. Liikenteenohjaussuunnitelma katualueella tapahtuvasta työstä (Kitinoja 2021) 

Työntekijöillä, jotka työskentelevät katualueella on oltava vähintään voimassa oleva Tie-

turva 1-kortti, kortti pitää olla aina mukana ja se on esitettävä valvojalle pyydettäessä, lii-

kenteenohjaussuunnitelman tekijällä ja liikenteenohjauksesta vastaavalla henkilöllä pitää 

olla voimassa oleva Tieturva 2-kortti. Työt on suunniteltava muutenkin niin, ettei niistä ai-

heudu vaaraa tai ylimääräistä haittaa työntekijöille tai liikenteelle. Tahallisista tai huolimat-

tomuudesta johtuvista laiminlyönneistä on rangaistusuhan alainen teko. (Katulupaohjeet 

Riihimäki 2021, 4–6; Katulupaohjeet Hyvinkää 2020, 6.) 
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Kaivantoja täytettäessä täytyy noudattaa huolellisuutta ja täyttää kaivannot 0,1–0,3 m ker-

roksina, hyvällä väli tiivistyksellä. Kuivalla murskeella täytettäessä, on käytettävä vettä hy-

vän tiiveyden saavuttamiseksi. Kaivannot on täytettävä puhtaalla kiviaineksella ja asfaltin 

alle tulevan kiviaineksen maksimi raekoko on 32 mm. Kaivannot on täyttötyön jälkeen pääl-

lystettävä väliaikaisella sidotulla paikkamassalla ja sen on oltava vanhan päällysteen ta-

sossa, mikäli kaivantoa ei heti asfaltoida. Luvan haltija vastaa, että väliaikainen päällyste 

on koko ajan turvallisesti liikennöitävässä kunnossa ja tasainen ennen varsinaista päällys-

tettä. Katuluvan haltijalla on velvollisuus ottaa kaivannosta tarkemittaukset, jolloin pystytään 

varmistumaan oikeista kerrospaksuuksista. (Tiehallinto päällysteiden paikkaus 2009, 23; 

Katulupaohjeet Riihimäki 2021, 15; Katulupaohjeet Hyvinkää 2020, 12.) 

Asfaltin pohjia viimeisteltäessä on huomioitava vanhojen reunojen leikkaukset (kuva 11). 

Kaikkien saumojen tulee olla kadun suuntaisia tai kohtisuoria kadun kulkusuuntaan nähden, 

vinoja leikkauksia ei hyväksytä. Kevyen liikenteen väylillä ja jalkakäytävillä paikkaus teh-

dään aina koko leveydeltä, niihin ei saa jäädä pitkittäissaumoja. Paikkausten saumojen vä-

lisen etäisyyden on oltava vähintään 1,0 metrin. Ajoradalla leikkaukset on tehtävä vähintään 

0,5 m vanhan päällysteen puolelta ja muilla alueilla on leikattava 0,2 m vanhan päällysteen 

puolelta, tästä on esimerkki kuvassa 9. Mikäli ajoradalla on kaksi tai useampi päällysteker-

ros voidaan käyttää vaihtoehtoisesti menetelmää, jossa leikataan 0,2 m vanhan puolelta, 

kaivantoon levitetään pohjamassa 40 mm alle vanhan päällysteen tason ja ennen kulutus-

kerrosta vanha päällyste jyrsitään 0,5 m etäisyydelle vanhasta reunasta, mikäli paikkaa ei 

heti asfaltoida jyrsinnän jälkeen on terävät saumat luiskattava paikkamassalla väliaikaisesti 

loivaksi, päällystys on kuitenkin tehtävä viikon sisällä jyrsinnästä. Erityistapauksissa vanhan 

päällysteen leikkausten määräyksistä voidaan poiketa valvojan hyväksynnällä. (Katulu-

paohjeet Riihimäki 2021, 14–15; Katulupaohjeet Hyvinkää 2020, 13.) 

 

Kuva 11. Asfaltin leikkausetäisyydet vanhan päällysteen yli (Katutyöohjeet 2021, 14) 
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Asfaltointi on toteutettava rakennussuunnitelmien ja katusuunnitelmien mukaisesti, näistä 

suunnitelmista saa lisätietoa valvojalta. Paikkaustöiden minimivaatimukset löytyvät tämän 

kappaleen alta listattuna, ne ovat vähimmäisvaatimuksia, joita tulee käyttää.  Asfaltoinnissa 

on myös huomioitava, että uudet päällystekerrokset vastaavat olemassa olevia kerroksia. 

Ajoratojen kulutuskerroksen päällysteen on oltava vähintään 50 mm, vaikka aikaisempi 

päällyste olisi ollut ohkaisempi. Lopullisen päällysteen tasaisuus mitataan 3 m oikolaudalla 

pituus- ja poikkisuunnassa, suurin sallittu epätasaisuus sidotulla alustalla saa olla 4 mm ja 

sitomattomilla alustoilla 6 mm, veden lätäköitymistä ei sallita, vaan se johtaa paikan uudel-

leen päällystykseen. Kansistojen ja venttiilien asennuksessa käytetään seuraavia vaatimuk-

sia, tarkastuskaivojen sekä sulkujen tulee olla 0–5 mm ja hulevesikaivojen 5–10 mm pääl-

lysteen pinnan alapuolella. Kaivantojen kaikki asfalttia vasten olevat saumat tulee käsitellä 

bitumiemulsiolla ja kuivalla kivituhkalla 20 cm:n leveydeltä. 

Asfaltin paikkauksissa noudatetaan voimassa olevia asfalttinormeja ja InfraRYL:n laatuvaa-

timuksia asfalttimassojen ja päällysteiden osalta. Katuluvan haltijan on pyydettäessä toimi-

tettava todistukset massojen ja kiviainesten vaatimustenmukaisuudesta, luvan haltija vas-

taa näistä tutkimuskustannuksista. (Katulupaohjeet Riihimäki 2021, 15–17; Katulupaohjeet 

Hyvinkää 2020, 14–15.) 

Riihimäen kaupungin vähimmäisvaatimukset asfalttipäällysteille: 

 Katuluokka I ABK 32/170/AN19 + SMA 16/120/AN7 Kerrosvahvuus yhteensä 12 

cm. 

 Katuluokka II ABK 32/170/AN19 + AB 16/120/AN7 Kerrosvahvuus yhteensä 12 

cm.  

 Katuluokka III, asuntokadut: ABK 22/125/AN19 + AB16/120/AN7 Kerrosvah-

vuus yhteensä 10 cm. 

 Jalkakäytävät ja kevyen liikenteen väylät: AB 11/120/AN19 Kerrosvahvuus yh-

teensä 5 cm. 

Hyvinkään kaupungilta ei ole erillistä ohjeistusta vähimmäisvaatimuksista, joten päällyste-

kerrokset tarkistetaan kadun rakennesuunnitelmista tai sovitaan kirjallisesti valvojan 

kanssa. päällystekerrosten oltava samat kuin muuallakin kadussa ja laadut InfraRYL:n ja 

Pank ry:n ”Asfalttinormit 2017” mukaisesti. (Katulupaohjeet Hyvinkää 2020, 14.) 
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6 Yhteenveto ja pohdinta 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli auttaa uusia työnjohtajia ymmärtämään mistä asfaltin 

vauriot johtuvat ja miten asfaltinpaikkauksia tehdään. Työssä käsiteltiin asfalttipäällysteen 

ja sen alla olevien rakennekerrosten teoriaa sekä yleisimpiä kaupunkialueilla esiintyviä 

päällystevaurioita ja niiden aiheuttajia. Tavoitteena oli saada kokonaisvaltainen ymmärrys 

korjausprosessista. 

Lisäksi käsiteltiin Riihimäen ja Hyvinkään kaupunkien näkökulmasta tapahtuvaa paikkaus-

prosessia. Asfalttipäällyste on kestävä materiaali, mutta erilaiset tekijät, kuten liikenteen 

kuormitus, sääolosuhteet, routiminen, heikko kantavuus, materiaali- ja työvirheet, virheelli-

set materiaalivalinnat sekä materiaalien ikääntyminen voivat aiheuttaa vaurioita. Paikkaus-

töiden tarkoituksena on palauttaa rakenteen alkuperäinen toimivuus. 

Paikkaustöiden onnistumisessa niin laadullisesti kuin turvallisesti on myös töiden suunnit-

telulla ja työnjohdolla on suuri merkitys. Opinnäytetyössä keskityttiin kaupunkialueella teh-

täviin paikkauksiin. Opinnäytetyö ei ole kaiken kattava selvitys asfaltinpaikkaustöistä. Se 

antaa silti pintaraapaisua paremman käsityksen siitä, kuinka työt tulee suorittaa, jotta lop-

putulos on laadukas ja turvallisesti toteutettu 
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